
Uğur ERSOY

H
•

·1
~

G
Mete SÖZEN*

. ülü tarife ne hacet? Ama Uğur

G.ERSO~t~rif ,etme,k kolay değiL.
Hangı Ugur u tarıf edeceğim?

Benim kıt Türkçemin 41,5 kelimesi ile Uğur
Hoca'nın hangi boyutunu tarif edebilirim?

Hemşerime sormuşlot. "Hornsinin kaç
türlü yemeği olur?"

Uğur Hocanın hoşafıalmaz, ama ben
onu kabiliyet ve muvaffakiyet yelpazeleri-
nin umulmadık yerlerinde şahlanırken gör-
düm.

Bir kere Uğur Hoca'nın profesörlü-
ğünden başlayalım. Onun hocalığının,
onun teknık eserlerinin ağırlığını binlerce
öğrencisi benden daha iyi takdir etrnell.
Ama ben biliyorum ki onun fevzi sade mü-
hendisliğe münhasır olmamıştır. Uğur Ho-
ca'nın en son tanıdığım öğrencisi Anka-
ra'nın Samanpazarı'nda baharat satar!

Onun araştırmacılığı da vardır. Şüphe-
siz betonarme ve deprem sorularında
haklı olarak kazandığı ün dünya çapında-
dır. Burulma üzerindeki deneyleri ve kitabı
Türk toplumunun yarısına korku solmıştır.

Yazarllğı da olmuştur, Türk edebiyatına
yaptığı katkıların burulma çalışmaların-
dan sonra gelmesi bir çoklarını çok düşün-
dürmüştür. Gün gelecektir ki onun edebi
eserleri Türk toplumunu Inceleyecek olan

sosyologlar için değerli bir hazine olarak
görülecektir.

Onun aşçılığı destandır. Yaptığı Arap
aşını bir kere vlven onun tadını unutamaz
ve Uğur Hoca' nın ecdadına her yönden
dua eder.

Efsanevi bir tarımcıdır. Taştan portakal
çıkartır.

Sanat kakmacılığında eşi azdır. Ayvalı-
ğın kapıları Uğur Hoca'nın oymalarına ha-
setle bakar,

Dinine bağlıdır. Islamın Türk ilmine getir-
di dediği ışığı iştiyakla savunur. inancı ve
bilgisi ulemadan dedesine büyük Iltifatdır.

Müşfikdir. Öğrencilerinin beynine oldu-
ğu gibi kalbine de girer.

Spor sahalarının yıldizıdır. Futbol, voley-
bol sahalarındaki kabiliyeti, başarıları ve
bilgisi Beşiktaştakımını tutmasını ottettirir.

Mükemmel bir önderdir. ODTÜ'nün fırtı-
nalı yıllarında barışı korumuş, bir çok öğ-
rencinin yurda daha iyi, daha verimli va-
tandaş olmasını sağlamıştır.

Dostlarına sadakatı deryadır.
işine aşkı eşsizdir. kerem'or. Ferhat'dır.

Mecnun'dur.
"Tutl-i rnoclzequvedlr. lafına doyum

olmaz,
Şairdir. Filozofdur. Ateşten daha ateşli-

dir. Cirminden fazla yer yakar.
Doğrudur, çalışkandır, küçüklerini se-

ver, büyüklerine saygı duyar. Varlığı Türk
varlığına fedadır.

Velhasıl hattır, nurdur. Uğurdur.
Ondan büyüğü yoktur,

* Prof. Dr, Purdue Üniversitesi
West Lafeyette, IN
14Mayıs 1999
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Uğur ERSOY p.

TAN DIGIM

UGUR ERSOY
Vedat YERLİCİ*

osturn. değerli bilim adamı ve hoca

D sayın ProfesörDr. Uğur ERSOY,Robert
Kolej Mühendislik Okulu'nda benden

dört yıl sonra mezun oldu, Bu durumun bana
sağladığı avantajlardan yararlanarak, onun
bolca olan ünvanıarını bir kenara bırakıp, ken-
disinden ~Uğur" diye söz edeceğim.

Uğur'u okul yıllarından torurnıvorun: Orta Do-
ğu Teknik Üniversitesi'nden (ODTÜ)yayılan şöh-

retini. Robert Kolej Mühendislik ve YıldızTeknik
okullarında hocalık yapmaya başlamamdan
bir süre sonra duydum. Yeni evlendiğim eşim
de, Robert Kolej'in kardeş kurumu, Amerikan Kız
KoIeJi'nden Uğur'la aynı yılda mezun olmuştu.
Birbirlerini tanıyorlordı ve müşterek arkadaşları
vardı. Böylelikle, pek yüz yüze gelmeden, eş
dost marifetiyle aramızda da bir yakınlıkdoğdu.
O yıllarda mühendislik durworruzo. teorik bir Av-
rupa Ekolu'rıu benimsemiş Istanbul Teknik Üni-
versitesi mezunları hakimdi. dolayısıyla mesleki
yaptırım kuralları da o yönde gel,işirdi.Uğur ise,
daha pratik ve esnek bir Amerikan terbiyesi ile
yetişmişti ve mühendislik dünyasına değişik bir
gözle bakmaktayd!. Doktora'sını, en etkili inşaat
mühendisliği laboratuvarıarından birine sahip
TexasÜniversitesi'nden, Türkiye'nin pek aşina ol-
madığı, deneysel bir çalışma sonucu almıştı.Tez
hocası, Amerikan mühendislik tarihinin önemli
isimlerinden Phil FERGUSON'du,Türkiye Stan-
dardları Enstitüsü ancak kurulmuştu ve Anka-
ra'da TS- 500 kaleme alınıyordu, Bu önemli. yol
gösterici ve belirleyici teknik belge, o sırada,
UGUR'un öncülüğünde ODTÜ'de oluşan, onun-
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kirıe benzer değerlere sahip bir kadronun etki-
siyle Avrupa betonarme şartnamelerinin yörün-
gesinden çıkartılıp Amerikan Beton Enstitü-
sü'nün izlediği, daha çağdaş ve pratik yola so-
kuldu, Aynı yıllarda Türkiye'de, çoğu inşaat mü-
hendisi, beton-armenin doğrusOl elastik bir dav-
ranışsergilediğini düşünüp hesaplarını ona göre
yapmaktayd!. Dünyada ise, dayanım gücüne
bağlı daha gerçekçi hesap yöntemleri devreye
girmişti ki, Ankora' da ilk defa bu yaklaşımı anla-
tan, bir betonorme kitabı, Uğur ERSOYve Ergin
ATıMTAYtarafından yayınlandı.

Zamanla, Uğur'la görüşmeye de başladık.
Baıı bilimsel toplantılarda birlikte olduk. Deprem
Yönetmeliği hazırlanırken aynı grupta yer aldık.
Kendisininprofesörlük jürisinde bulundum. lston-
bul'o geldikçe Bogaziçi Üniversitesi'ne uğrama-
ya ve orada bana da bir "merhaba" demeye
başladı. Fırsatıkcçırrnooırn. Üniversite'de yeni
inşa etmekte olduğumuz yapı laboratuvarının
nasılolması gerektiğini ondan öğrendim, Enso-
nunda da. beş yıl kadar önce, ODTÜ'den sıkıI-
rnış olmalı kil, bize misafir öğretim üyesi olarak
geldi ve iki yıl kaldı, Gelişiyle birlikte yapı labora-
tuvarımıı centencı. TÜBiTAK'tanaraştırma proje-
leri olmamıza öncülük etti. bizimle birlikte çalıştı.
Şevket ÖZDENve Murat TÜRK'e iki güzel dokto-
ra çalışması yaptırttı. Betonorme dersini birlikte
verdik. Öğrencilerinin gönlünde taht kurdu, Bo-
ğazaçi Üniversitesi'nde sürekli kalması için epey
çaba sarfettik ama, bizim ricalarımız ve Bo-
ğaz'ın eşi bulunmaz güzelliği onu ikna etmeye
yetmedi, Kürkçü Dükkanı'na geri döndü,

Boğaziçi Üniversitesi'nde geçirdiği iki yıl için-
de Uğur'u daha yakından tanıma fırsatını bul-
dum. Çok iyi bir hocaydı. erkeecştı. takım çalış-
ması nasılyapılır biliyordu. Tüm bilimsel yetenek-
lerine ilave olarak sevecen. heyecanlı, olçok
gönüllü ve de çok yönlüydü, Kanımca onun gi-
bi nadir insanlar emekli yaşına gelebilir ama as-
la emekli olamazlar. Kendisinin,daha nice yıllar,
öğrencileri. ODTÜve Türkiye'ye çok yararlı hiz-
metlerde bulunacağından eminim.

4 Prof.Dr.. Boğaziçi Üniversitesi,Mayıs 1999
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'-'UGU
RSOY

Şükrü Muvaffak UZUMERi*

ğur ERSOy'la ilk karşılaşmam

U 1965'in yaz aylarında. Austin'de
olmuştu. Tekses Üniversitesi'nde

onun odasındaydık. Ben oraya kısabir ziya-
ret için gitmiştim. Uğurda o sırada doktora-
sınıbitiriyordu. Konuşmamız ingilizceydi. Bir
süre konuştum, vedalaştık ve ben odadan
ayrıldım. Çıktıktan az sonra, beni Austin'de
dolaştıran arkadaş, TürkoldUğumu öğrenir
öğrenmez, alıp beni Uğur'un yanına geri
götürdü. O andan itibaren Uğur/la bam-
başka konularda, apayrı bir lisanla konuş-
maya başladık. O günün gecesinde eşimle
birlikte Feri - Uğur ERSOYçiftini ziyarete git-
tik. Işte o gece. ERSOY'larloaramızdaki mü-
kemmel dostluğun başlangıcıydı.

Bu dostluk Uğur'un, ailesini de yanına
alıp, bir seneliğine ODTÜ'den Toronto Üni-
versitesi'ne misafir profesör olarak gelme-
siyle çok daha ilerledi. Birçok konuda görüş
alışverişinde bulunma olonoqıno o zaman
kavuştuk: Teknik, sosyal tarihseL.vs... Türki-
ye'de mükemmel bir hoca olarak bilinen
Uğur ERSOY.aynı üne kısabir sürede Toron-
to' da da sahip oldu. O kadar ki ona bize
katılmasını ve Toronto Üniversitesi'nde ho-
ca olarak kalmasını teklif ettik. Ama 0, ha-

yattaki en önemli misyonunun Türkiye'de
betonarme konusunda hocalık yapmak ol-
duğuna inanıyordu. Doğalolarak bizi red-
detti.

Uğur'un betonarme yapıların davranışı-
nın anlaşılmasına ilişkinbilime yaptığı katkı
su götürmez bir gerçektir. O, betonorms
mühendislerinin eğitiminde, yapının davra-
nışının anlatılmasının ve öğrencilerin bu
davranışı anlayabilecek yeteneklerle do-
natılmasının en önemli amaç olduğu inan-
cındadır. Bu sebeple yapıların tasarımında
davranışı kavrayan mühendislerin. el kitap-
larındaki formüllerle tabloları belleyenler-
den daha üstün olduğunu savunagelmiştir
hep. Bu konuda öncü bir rol üstlenmiştir
adeta. Bu, Türkmühendisler için dikkat çe-
kici bir fırsat olarak algılanmalıdır. Ama
bence daha da ilginç olan şudur ki bu ön-
derlik. konularında çok ileri düzeydeki bazı
üniversiteler hariç, betonarme yapıların ta-
sarımı dünyada henüz el kitaplarındaki bil-
gilerle öğretilmeye çalışıldığısırada üstlentı-
miştirUğur ERSOYtarafından.

Uğur ERSOY'uve ailesini tanımak ben ve
ailem için ayrı bir onur ve mutluluk kaynağı
olmuştur. Ama asılönemli olan benzer duy-
guların başkaları tarafından da paylaşılıyar
olmasıdır. Bu iddiaya en iyi kanıtsa 1 - 2
Temmuz 1999tarihlerinde ODTÜ'de yapıla-
cak olan Uğur ERSOYSempozyumu'dur.
Sempozyuma dünyanın dört bir yanından
konuşmacılar gelecektir. Bu konuşmacı/arın
en önemli özelliği, dünyanın hemen tüm
betonorme uzmanları tarafından, alanların-
da tartışmasızlider kabul edilmeleridir.

if Prof. Dr., Orta Doğu Teknik Üniversitesi.
Mayıs 1999
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Uğur ERSOY

SINIF
KAD ŞIM

-UGUR
Asım YEGiNOBALI·

ğur ERSOY'u tanıyalı yaklaşık 48 yıl ol-

Udu. Robert Kolej Yüksek Okulu inşaat
Mühendisliği Bölümü'ne birlikte başla-

mıştık. Robert Kolej şimdiki Boğaziçi Üniversitesi
kampüsünde bulunuyordu. UGUR vetılı öğrenci
olarak Hamlin Hal! binasında kalıyordu. Ben ev-
den Rumelihisarı'nda okula çok yakın bir porıst-
vono taşınmıştım. Ders saatleri dışında da okulda
ve okul civarında bulunduğumuzdon birbirimizi
daha Iyi tanımaya boşlodk. Zaten inşaat mühen-
disliği birinci sınıfta yirmi kişi kadardık ve UGUR'da
topluluklarda hemen sivrilen bir kişiliğe sahipti. Kı-
sa sürede akademik yönden sınıfın tartışmasız bi-
rincisi oldu. Aynı zamanda çok yardımseverdi.
Hatta mezuniyet yllllğımızo yazdığım bir mizah ya-
zısında sınıfta ki bazı arkadaşlarımızın ev ödevini
kopvo çekmek için UGUR'un önünde nasıl kuyruk
oluşturduklarına değinmiştim, Komple bir sporcu
ldl. Şimdi çlrnıerıdlrllrnlş olon orta bahçe toprak
futbol sahamızdı. Okul takımında UGUR'un ottığı
kafa golleri hala gözümün önündedir. Çok arka-
daş canlısı idi. Bizlerle olduğu kadar karşı tepede
Arnavutköy Kız Koleli'ndeki 'slsterIcnrruzlo da iliş-
kileri her zaman sıcak ve samimi oldu. Çok güzel
horoz toklidi yapardı. Güzel bır bahar günü ders-
leri asıp Beyoğlu'na sinemaya gitmeye karar ver-
dik. Sınıfta hiç kimse bulunmazsa hocokınrruzın
bu dovroruşırnzı hoşgöreceğini umuyorduk. Me-
lek sinemasının balkonunda acele bir yok/oma
yapıldı. UGUR ve birkaç arkadaşı ortalıkta yoktu,
Yoksa bunlar bizi harcadı mı derken aşağıda lüks
koltukton bir horoz ötmeye başladı. içimiz rahat-
ladı. Sonradan. gürültü yapıyorlar diye dışarıya
atıldıklarını öğrendik, ..

TURKIYE MÜHENDISLIK HABERLERI 401 - 1999.3

Bu gıbi tatlı ve bazen tuzlu olaylarla dünyanın
bu en güzel kampüsünde geçen yıllarımız genel-
likle mutluluk dolu yıllardı. UGUR daha o günler-

den öğretim üyesi olmayı aklına koymuştu, Mezu-
niyetten sonra Teksas Üniversitesi'ne giderek ba-
şarılı çalışmalar yaptı ve doktora derecesini aldık-
tan sonra hemen sonra yurda dönüp yeni kurul-
muş olan Orta Doğu Teknik Üniversitesi'nde göre-
ve başladı. Ben ise o yıllarda ilk defa gündeme
gelen Boğaziçi köprüsünün yapımında çalışmak
istiyordum. Lisansüstü eğitim için Ohio State Üni-
versitesi'ne gittim, Köprüyü yapacak olan New-
york'taki firma Ile anlaşmak üzere iken proje iptal
oldu. Bir süre sonra yurda döndüm ve ben de
ODTÜ akademik kadrosuna katıldım. UGUR'la
beraberliğimiz bu günlere kadar geldi.

UGUR, kuruluşundan itibaren ODTÜ'nün deği-
şik birimlerinde idari görevlerde bulundu. Üniversi-
tenin, inşaat mühendisliği bölümünün ve yapı
mekaniği dalının bugünkü düzeylerine ulaşmasın-
da büyük katkısı oldu Özellikle yapı mekaniği da-
lı, bir çoğu eski öğrencisi olon öğretim üyeleri ile
yapılan araştırma ve yayınların kaliteleri yönlerin-
den gelişmiş ülkelerdeki emsallerini aratmayacak
niteliğe ulaşırken bunda UGUR'un büyük rolü ol-
du,

Kardeşim UGUR,
Arnerlkodo iken yaşıt!arımızın "otuz yaşın üs-

tündekllere güvenme" deyimine yürekten katı Iı-
yorduk. Sonra bizler de otuz yaşını geçtik, Bu kez
kırkından sonra azocak rruvız. yoksa uslanacak
rruvız. onun merakı başladı. Hamdolsun, teneşlr' e
uğramadan bu günlere geldik ve sonunda
emekli olduk. Zamanı durduromıvoruz. ama hep
bir sonraki on yılın başlangıcı olarak algılanıyor
yaşlılık ve bu böyle devam ediyor, "Yaş yetmiş, iş
bitmiş" diyenlere de "kım demiş" diyeceğiz. Za-
ten fiilen emekli olmak biraz da doğaya aykırı ga-
liba. Bu konuda, Mete ERDEMGiı crkodoşırnız bir
gün bana "Sen hiç kuşların emekli oldUğunu gör-
dün mü?" diye sormuştu.

Çalışmalarını bundan sonra da belki değişik
ortamlarda ama gene aynı şevk ve özveri ile de-
vam ettireceğine Inanıyor, sağlık. mutluluk ve ba-
şarılar diliyorum.

Prof. Dr. Orta Doğu Teknik Üniversitesi
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Uğur ERSOY

••Once Hocam sonra
meslektaşım
ve arkadaşım; Uğur
Ersoy ie geçen 20
yıldan alıntılar

Güney ÖZCEBE*

rta Doğu Teknik Üniversitesi'ne 1974 yı-

O Iında girdim. Üniversitedeki ilk yılım..in-
gııızce hazırlık okulunda geçti. ODTU'ıü

olanlarınız bilirler, hazırlık okulu yerleşkenin Eskişe-
hir asfaltına en yakın binasıdır. Orada okuduğu-
nuz sürede kendinizi ODTÜ'lü olarak kabul etme-
nize rağmen biraz da dışarda tutuluyormuş hissi-
ne kapılırsınız. Hazırlık okulundak! yaşamınız olduk-
ça yerleşiktir. Daha sonra birinci sınıfa geçtiğiniz-
de işler bir parça değişir. Elinizde kitap ve defter-
ler ile bir üçlü orntl. bir kimya emtisi. bir beşeri ilim-
ler binası, bir MM binası .. Kısacası bir koşturmaca-
dır gider. Hazırlık okulunun yerleşik düzeninin tam
tersi bir yaşam tarzıdır bu. Bir göç~be hayatı. Bu
koşturma sırasında sanıyorum bütün birinci sınıf
öğrencilerin hovollnl. ikinci sınıfa geçerek ait ol-
dukları bölüme kapağı atmak susler. Ekim
1976'da inşaat Mühendisliği Bölümü'nün koridor-
larında idim artık. lık olarak Uğur ERSOY'un adını o
zaman duydum. Onu henüz tanımıyordum, an-
cak üçüncü ve dördüncü sınıftaki arkadaşlarımın
onunla ilgili konuşmalarına tanık oluyordum sıksık,
ı977 senesinin Şubat ayında ikinci sınıfın ikinci dö-
nemine başlarken ckhrndon acaba Uğur Ho-
ca'dan CE224 (mukavemet) dersi alır mıyım dü-
şüncesi geçiyordu. Ancak olmadı. O dönem
Uğur Hoca CE224'ün üçüncü grubuna gelmiyor-
du! .. Bu dönemi normal zamanında bitiremedik.
1977 yılı ilkbaharında ODTÜ çalkantılı bir dönem

• Prof. Dr.. Orta Doğu Teknik Üniversitesi

yaşıyordu. Olan oldu ve uzun bir boykot süreci

yaşadık. Bu dönem ODTÜ tarihine Hasan TAN dö-
nemi olarak geçmiştir. Zor bır dönemdi bu. Bu ya-

zımda o dönemin tahlilini yapmak gibi bir ama-

cım yok ancak. Hasan TAN döneminin biravuç
isimsizkahramon sevesinde en az zararıo atlatıldı-

ğının altını çizmeden de geçemeyeceğim. Bil-
mem bu isimler arasında yakından tanıdığımız bi-
nsinin de olduğunu söylememe gerek var mı?

Inşaat rnuhendlsliqi eğitimime, 1978 Ilkbaha-

rında , ikinci sınıfın ikinci dönernlnl tekrar ederek
yeniden başladım. Hızlandırılmış eğitim sureelnce.

yaklaşık olarak üç ay Içinde finaller dahil bir dö-

nem derslerini bitiriyor ve iki haftalık oradan son-

ra yeni döneme boşlıvorduk. Gerçek bir mara-
tondu bu. Uğur Hoca ile tanışmam işte bu döne-
me rastlar. 1979 yılının Nısan ayı idi ve bizler artık

CE481 (betonorme) dersi alacak vcşo gelmiştik.

Sonunda, CE481 sınıfının kapısından içeriye Uğur

ERSOYgirmişti işte ... Yaklaşık olarak bir yıldır de-
vam etmekte olon marotonda yavoş yavaş yo-

rulmaya boşıornışken. Uğur Hoca'nın CE481 dersi
bizlere doping gibi geldi. Kendine has uslubu. öğ-

rencilere ulaşabilme becerıst. konuya hakimiyeti
ile boşko bır adamdı Uğur Hoca. CE481 'In üzerıne

bir de CE486 dersinde Uğur Hoca'nın ögrencisi
olmuştum. Bu, çifte mutluluk olmuştu benim için,

1979 yılının Kasım ayında inşaat mühendisliği li-
sans diplomamı aldıgımda betonarme ve Uğur

Hoca Ile iyice tanışıktım artık. O tarihlerde. ka-

fa mda yavaş yavaş akademik konver yapma
düşüncesi de yeşermeye başlamıştı. Beni bu yola

iten belli başlı etkenierden birisi de Uğur Hoca'nın
öğrencisi olmamdı.

Yüksek lisans çalışmalarıma başlamamın üze-
rinden bir dönem geçmişti. Uğur ERSOYbir yıi sü-

re ile Toronto Üniversitesi'ne misafir öğretim üyesi
olorak gittJ. Uğur Hoca'nın Tororıtodo oldUğU sü-

re içerisinde yüksek lisans çalışmalarımı tamamla-
mış, doktora yapmak üzere arayışlara başlamış-
tım. Bu sırada Fulbright doktora bursunu kazan-

dım ve Houston Rice Üniversitesi' nden teklif al-
dım. Bıryele kopılrnış gidlyordum ki anlatamam ...
Doktora işi hemen hemen tamamdl. Doktoramı

yaptıktan sonra ODTÜ'ye geri dönüp ben de 'Ho-
ca' olacaktım ..,
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Uğur ERSOY ile ikinci korşıloşrnorn işte bu dö-
neme rastlar. 1981 yılında Aralık ayı ldL. Hoca
Toronrodon dönmüştü. Yapı Mekaniği Labaratu-
vonnın merdivenlerinde karşılaştık bir öğlen vaktI.
O geleneksel masa tenisi maçlarından blrtsinl bl-
tfrmiş odasına çıkıyordu. Karşılıklı birbirimizin hatırı-
nı sorduk, Daha sonra bono "Sen hola buralarda
ne arıyorsun, doktora için bir bağlantın yok mu?"
diye sordu. Kendisine durumu anlattım Bunun
üzerine benden o gün, değilse ertesi gün mutla-
ka ofisine uğramamı istedi. Elbette o gün gittim
ofisine. Ve o günkü konuşmamız hayatımın akışını
değiştirdi. Altı ay sonra Toronto'da idim ve dokto-
ra tez konum betonarme kolonların depremi
benzeştlren yükler altındaki davranışı ile ilgili idi.
1987 yılının Temmuz ayında ise doktoram bitmiş
ve ODTÜ'ye öğretim üyesi olarak geri dönmüş-

tüm.
Uğur ERSOY ile üçüncü karşılaşmam 1987 yılı-

nın Temmuz ayına rastlar. Artık onunla mesleştaş-
tık ve otuz yaşın verdiği dinamizm ve kuvvet ile
dünyanın yükünü sırtlamaya hazır hissediyordum
kendimi. Şimdilerde geriye dönüp baktığımda.
Hoca'dan o günden sonra öğrendiklerim, o gü-
ne kadar öğrendiklerimden kıyaslanamayacak
ölçüde fazla olduğunu görüyorum ... iyi bir eğit-
menin nelere dikkat etmesi gerektiğini ondan öğ-
rendim. Araştırıcı vönurnün şekillenmesinde onun
büyük emeği vardır. Ekip çalışmasının önemini ilk
defa ondan duydum. Kendi içinde uyumlu bir
ekibin. ayrı ayrı parlayan yıldızlara kıyasla daha
fazla ışıyacağınl da o öğretmiştir bana. Uğur
ERSOY takım çalışmasının salt akademik faaliyet-

lerle sağlanamayacağını da göstermiştir çevresi-
ne. Hoca. öğretim üyeleri. asistanlar ve laboratu-

var destek personelinin kovnoşrnosınco. arka-
daşça bır ilişkiye ortam hazırlayan beraber yenen
verneklerin. oynanan voleybol. futbol ve masa
tenisi karşılaşmalarının ve yapılan şakaların büyük
önem taşıdığına inanır. Her platformda gençlere
daha fazla fırsat ve buno paralelolarak da so-
rumluluk verilmesi gerektiğini vurgulamıştır. Orta
Doğu Teknik Üniversitestnin gençlerin elinde şekil-
lenip geliştiğinin günümüzde yavaş yavaş unutul-
maya başlandığını dile getirerek bunun tehlikele-
rini anlatmıştır ikili sohbetlerimizde. Verimli bir 10-
borotuvcnn. öğretim üyeleri ile uyum içinde çalı-
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şan destek personeli ve asistanlar Ile mümkün
olacağını öğretmeye çalışmıştır yakın çevresine.
insanların kazanılmasının zor. kaybedilmesinin ise
çok kolayolduğunu söylemiş ve yazmıştır.
ODTÜ'!ü ögretim üyeleri olarak sorumluluğumu-
zun üniversite sınırları içinde kalamayacağını, ül-
kemiz inşaat mühendisliği camiasına karşı da
önemli sorumluluklarımız olduğunu vurgulamıştır
sık sık. Bu sorumluluğun bilincinde birisi olarak, in-
şaat Mühendisler] Odası Genel Merkezi ve şube-
lerinin etkinliklerinde çokça görmüşümdür Uğur
Hoca'yı. Benzer şeklide gerek devlet sektöründe
gerekse özel sektörde çalışan arkadaşları ve öğ-
rencileri Uğur Hoca'nın kapısının yirmi dört saat
açık oldugunu bilirler ve darda kaldıkları an o ka-
pıyı çalmaktan çekinmezler. Uğur Hoca, bilginin
değerinin altın misali saklanarak değil, kitlelere
uloştirmok yoluyla artırılacağını öğretmiştir bana.
Kısacası mesleki etik ile ilglli oldukça önemli Ipuç-
ları ve sırlar edindim Uğur ERSOY'don. Bu süreç
içerisinde Uğur Hoca ile çok yakın arkadaş oldu-
ğumu da fark ettIm. Odalarımızı laboratuvar bi-
nasında altlı üstludur. Bazen işlerin YOğunluğunda
birbirimizi görmediğimiz günler bile olur. Ama o
Ankara dışında olduğu vakit, işim olsa da olmasa
do bır boşluk hissederim günlük vcşontırndo.

Uğur Hoca'dan öğrendiklerimi sıralayarak
sayfalarca yazı yazmam mümkün. Ama ben der-
gide bana ayrılan kotayı zorlamak istemiyarum.

Sözlerimi Uğur Hoca'nın öğrencisi. daha sonra
da meslektaşı ve arkadaşa olabilmenin ayrıcalı-
ğını yaşamış olmanın bana verdiği buvük keyfi bir

kez daha dile getirerek bitirmek istiyorum. Sanıyo-
rum en doğrusu bu olacak.

"Bau odWJllor vardır, tıpkı jenerauir gibi sürekli düşünce
tiretirler. Birde "irru adıuııı" deııılen kişiler vardır, diişüıı iiriiııl«:

I';I/i eyleme dôniişıurıııe yeıcııeğine sahiptirler. Bıı ii;;<'/ıikleri/1 lıer
ikisını: de salıitı kişilere çok cıuler rasıltıııır ... "

r",''i,le/lil Anluırl,ı Kovtıolnıııvınılıır" 1'011L I''·,,
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BETONARME YÜKSEK
YAPıLAR

Uğur ERSüY(")

1. GIRIş
Yüksek yapı, göreli bir terimdir ve tanımı

tarihin akışı Içinde değişmektedir. Bu yüzyılın

başında 10-15 katlı yapılar, "yüksek yapı" ola-
rak sınıflandırılırken bugün bunlar bu sınıfa
dahil edilmemektedir. Kızılay, Ankara'daki
GiMA binasının bir zamanlar "gökdelen!"
olarak adlandırılması buna bir örnektir.

Yukarıdaki irdelemeden anlaşılacağı gi-
bi, yüksek yapı için kesin bir yükseklik veya

kat adedi vermek zordur. Bugün, yirmi katı
geçen binaları "yüksek yapı" olarak sınıfla-
mak pek aykırı olmasa gerek.

Arsa olanaklarının çok kısıtlıolduğu ve ar-
sa fiyatlarının çok yüksek olduğu yerlerde
yüksek yapı. ekonomik açıdan cazip bır çö-
züm oluşturabilir. Ülkemizde yapılmakta olan
tüm yüksek yapıların bu tür ekonomik değer-
lendirmelerle planlandiğını söylemek olduk-
ça zordur. Örneğin, Mersin'deki 52 katlı bina-

ya bu tür değerlendirmeler sonucu karar ve-
rilmediği açıktır.

Ülkemizde yapılan veya yapımı planla-
nan bazı yüksek binaların, ekonomik irdele-

melere dayanmadığına, bunların bir prestij
konusu yapljdığına inanıyorum. Son yıllarda
ülkemizin varlıklı yörelerindeki şirin köylerinde

yükselen çok katlı konutlar bilmem dikkatIni-
zi çekti mi? Arsanın sorun olmadığı bu köyler-
de yapılan üç, dört katlı apartman türü ko-

Orta Doğu Teknik Üniversitesi,
inşaat Mühendisliği Bölümü

Yüksek Yapılar

nutlar elbette ekonomik nedenlerle yapılmı-
yor. Köylerde kat adedi, bir prestij konusu-
dur. Çok katlı yapı bir statü sembolüdür. To-
ros vovlolorındo o güzelim doğaya küstah-
ça tepeden bakan apartmanların türeme-
ye başlaması da aynı düşünce tarzının ürün-
leridir.

Yüksek yapı çok boyutlu bir olgudur, Bun-
ların, çevre ve kent dokusu ile uyumu, sosyal
yaşama. çevre ve trafiğe etkisi gibi sorunlar,
en az yapının statiği kadar önemlidir. Bu ne-
denle yüksek yapılar planlanırken, mimarlık,
inşaat, makina ve elektrik rnuhendlsliq! çev-
re mühendisliği, sosyal bilimler gibi çeşitli di-
sıplinler arasında eşgüdümlü bır çalışma ya-
pılması gerekir.

Bu yazıda yüksek yapının çeşitli sorunları-
na değinllecek, ancak yapı mekaniği üze-
rinde yoğunlaşılacaktır.

2. YÜKSEK YAPI TAŞıYıCı SISTEMLERI
Yüksek yapılarda temel ve üstyapı taşıyı-

cı sistemlerinin seçimi büyük önem taşır. Ya-
pılan seçim, yapı güvenliği, kulloruloblllrltk.
ekonomi ve yapım kolaylığı açısından irde-
lenrneüdir.

2.1 Temel Sıstemı
Temel sistemi seçilmeden mutlaka kap-

samlı bir zemin etüdü yapılmalıdır. Sondajlar,
laboratuvar deneylerl ve değerlendirmeler
bu konuda uzmanlaşmış elemanları bulunan
deneyimli bir firma tarafından yapılmalıdır.
Zemin raporunda sadece yapılan deney so-

nuçlarının anlatılması yeterli değildir. Arazi-
nin jeolojik yapısı. zemin özellikleri, temel sis-

temi ve hesapları hakkında öneriler, temel
kazısı sırasında alınması gereken önlemler,
iksa sistemi gibi tasarım la ilgili hususlara ışık
tutulması gerekir.

Sondaj derinliklerinIn saptanması, sayısı
ve yerleri büyük önem taşır. Sondaj yerleri.
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önemli temel yapılarının bulunduğu bölge-
lerde seçilmelidir. Bu nedenle yer tesbitinde
statikerle birlikte çalışılmasında büyük yarar
vardır. Deprem hesabı ile ilgili olarak zemine
ait "malzeme sönümü" büyük önem taşır.Ye-
raltı suyu varsa bunun seviyesive seviyenin
değişiminin de saptanması gerekir.

Temel sistemi. yüzeyselveya derin temel
olarak seçilebilir. Yüksekyapılarda genelde
sürekli temel ve çok daha yaygın olarak
radye temel kullanılır.Radyenin yetersiz kal-
dığı zayıf zeminlerde kozıkh temel yapılması,
tercih edilen bir seçenektir. Kazıksistemise-
çiminde yapı güvenliğinin yanı sıra, ekono-
mi. inşaat kolaylığıve hızıda gözönünde bu-
lundurulmalıdır.

Radye temellerde perde duvarlarla "kutu
radye" oluşturulmasıfarklı yer değiştirmelerin
minimuma indirilmesinisağlar. Radye temel-
lerde, zemln-radye-yapı etkileşimi dikkate
alınmalıdır. Birçok durumda rijit radye varsa-
yımı geçersiz olabilir.

Ülkemizde çok kullanılan betonarme ka-
zıklordo. yeraltı suyunda bulunabilecek sül-
fat. klor gibi maddelerin betona zarar ver-
memesi için önlem alınmalıdır.

2.2 Taşıyıcı Sıstem (üst yapı)
ı9. yüzyılınsonuna doğru sanayileşme ile

hızlabüyüyen kentlerdeki arsa fiatlarının bü-
yük oranda artması sonucu, çok katlı yapıla-
ra doğru bir yönelme olmuştur. 19.Yüzyılda
inşa edilen ve yüksekyapı sınıfınagiren bina-
ların iskeletinde genelde çelik kullorulrnıştu.
Bu gelenek, 1930'a kadar devam etmiştir.
Çelik iskeleti olan bu yapıların temelleri ve
kat döşemeleri genelde betonarme olarak
yapılıyordu. Daha sonraki vıllordo beton ar-
me kirişve kolonların kullanıldığıbetonarme
karkas yapılar da inşa edilmeye başlandı.

Yapım teknolojisinin gelişmesi ve beton
dovorurrıırurı. kullanılmaya başlayan katkı
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maddeleri ile artmasınedeniyle betonarme,
yüksek yapılarda çelikle rekabet etmeye
başlamıştır. 1968 yılında Chicago'da inşa
edilen 70 katlı Lake Point Tower apartmanı
betonarme karkastır.Betonarme perdelerin
yaygın olarak kullanılmaya başlaması ile
deprem kuvvetinin bu elemanlarla karşılan-
ması mümkün olmuş ve betonarme yapılar-
da kat adedi hızlaartmaya başlamıştır.Chi-
cago'daki 260 metre yüksekliğindeki Water
Tower Inn. betonarme için konulan yükseklik
sınırınınaşılabileceğinin en güzel kanıtıdır.

Amerika BirleşikDevletleri'nde ve Avru-
pa'da 80-100 Mpa (800-1000kgf/cm2) da-
yanımında betonun kullanılmaya başlan-
ması. yüksek yapılarda betonarmeyi çok
cozıp bir malzeme haline getirmiştir.

Betonarme yüksek yapılarda en önemli
sorunlardan biri. binanın öz ağırlığıdır. Bu
ağırlık nedeni ile kolon kesit boyutları büyü-
mekte ve deprem nedeni ile binaya etkiyen
eylemsizlik kuvvetleri artmaktadır. Kuzey
Amerika ve Avrupa'da betonarme binaların
ağırlığınıazaltmak için "hafif agrega" kullanıl-
maktadır. Doğal hafif agrega ile yüksek da-
yanımiı beton elde edilemediğinden, yapay
agrega imal edilmektedir. Şişirilmişkil yapay
agrega ile yapılan betondan çok yüksek
dayanımlar elde edilmektedir. Yazarın kanı-
sına göre önümüzdeki yıllarda hafif beton
yüksek yapılar için en cozlp malzeme duru-
muna gelecektir. Bu tür agreganın ülkemiz-
de hala imal edilmiyor olması ilginçtir. Özel-
likle agreganın 100km uzaktan temin edildi-
ği ıstanbul'da hafif agreganın verimli ve
ekonomik olacağı açıktır. Bu tür agrega ile
yapılan betonun kullanılacağı yüksek yapı-
larda bina ağırlığının%20 oranında azaltıla-
bıleceği unutulmamalıdır.

Çok katlı betonarme binalar, taşıyıcı sis-
tem açısından dört grupta toplanabilir.
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a) Çerçeve sistemler (kiriş-kolon).
b) Perdeli çerçeve sistemler

(kirişıiveya kirişsiz).
c) Perde sistemler.
d) Tüp sistemler.
Çerçeve sistemleryaklaşıkon kata kadar

ekonomik olurlar. Tüm deprem etkisinin çer-
çevelerle karşılanması mümkündür. Ancak
bu durumda çerçevelerin sünekllk düzeyi
yüksek çerçeveler olması gerekir. Ülkemiz-
de, özellikle yapım aşamasındaki denetim-
sizIiknedeniyle sünek çerçeve oluşturulma-
sında büyük sorunlar yaşanmaktadır. Yazar.
Erzincan, Dinar ve Ceyhan depreminden
sonra yapılan gözlemlere dayanarak, per-
desiz çerçeve sistemlerine sıcak bakma-
maktadır.

Perde-çerçeve sisteminde deprem etkisi-
nin bir bölümü çerçevelerle, bir bölümü de
perdelerle karşılanmaktadır. Yazarın kanısı-
na göre ülkemiz için bu sistem,salt çerçeve-
lerden daha sağlıklıdır. Yapılan analizde.
çerçeve-perde etklleşlrnlne. özellikle çerçe-
veyl perdelere bağlayan kirişleredikkat et-
mek gerekir.

Perdeli sistemlerde, tüm yatay kuvvetler
perdelerce karşılanır. Bu perdeler. boşluklu
veya boşluksuzolarak oluşturulabilir. Perdeli
sistemler,çerçeveye göre yapım hatalarına
daha toleransııdır. 1985Şilidepremlnde (bü-
yükıük=7.8) binalarda çok az hasar oluşma-
sının temel nedeni, binaların çoğunun per-
deli sistemlerden oluşmasıdır.

Son yıllarda yüksek yapılarda tüp sistem-
lerin kullanılması hızla yaygınlaşmaktadır.
Tüp sistemler, tek tüp, içiçe tüp ve biraraya
getirilmiş tüplerden oluşobur. Tüp sistemin,
özellikle içiçe tüplerin, deprem dayanımı
çok yüksektir. Bu tür sistemlerin diğer bir
avantajı da, sisteminrijitnğinedeni ile yerde-
ğiştirmelerin çok düşük düzeyde kalmasıdır.

L

Betonarme çerçeve sistemlerin20 kattan
fazla binalar Için kullanılmaması önerilir. Çer-
çeve-perde ve perdeli sistemlerin sınırıyak-
laşık50 kattır. 50 kattan daha yüksek binalar
için tüp sistemlerininkullanılmasıönerilir.

Yukarıda sözü edilen taşıyıcı sistemlerŞe-
kil l'de gösterilmiştir.

• •

• •

• L

- ,- -
- -

LI III

çerçeve-Duvar Sistemi

i •

• • •
Çerçeve Sistemi

Duvar Sistemt

Tup İçinde Tüp

Şekil1. TaşıyıcıSistemler
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3. YÜKSEK YAPıLAR ILE ILGILI SORUNlAR

3.1 Çevre Sorunlan
Yüksek yapılar kentin genel görüntüsünü

değjştirir. Yüksek yapının yeri seçilirken. kent
siluetinin ve çevredeki tarihi dokunun mutla-
ka dikkate alınması gerekir. Sultanahmet'te
50 katlı bir bina inşa edilirse, kentin karşı kıyı-
dan veya denizden görünen siluetinin ne
denlı çirkinleşeceği açıktır.

Yüksek yapılar sosyal yaşamı da etkiler.
Birçok planlamacı, yüksek yapıların belirli bir

yerde toplanmasını ve salt iş merkezi olarak
kullanılmasını önermektedir. Gündüz insanla
dolu olan bu çevre. akşamları boşalacaktır.
Planeılar bu tür yüksek yapıları adeta bir

fabrika olarak düşünmektedirier.
Yüksek yapılar. Içinde bulundurdukları

yoğunluk nedeniyle kent trafiğini mutlaka
olumsuz yönde etkileyecektır. Bu nedenle
yüksek yapı planlama aşamasındayken. ge-
reken trafik etütleri yapılmalıdır. Eğer trafik
çok olumsuz etkileniyorsa. yüksek yapıya izin
verilmemeli veya çözümler oluşturulduktan
sonra izin verilmelidir.

3.2 Deprem Sorunu
Peryodu yüksek olan yüksek yapılar. dep-

remde genelde 8-10 katlı yapılara oranla
daha düşük eylemsizlik kuvvetlerine maruz
kalmaktadırlar. Ancak bunu her tür deprem
için genellemek doğru olmaz. Yüksek yapı-
larda. özellikle çerçeve-perde etkileşimi titiz-
likle incelenmelidir.

Yüksek yapı için salt deprem yönetmeliği
ile sınırlı kohnrnornoh. ayrıntılı bir zemin etü-
dünden sonra o yere özgü spektrum belir-
lenmelidir.

3.3 Yangın Sorunu
Ülkemizdeki çok katlı binalar henüz ciddi

bir yangın geçirmemişlerdir. Avrupa, Kuzey
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Amerika ve Japonya'da yüksek yapılarda
çıkan yangınlar büyük felaketlere neden ol-

muştur. Bu tür binalardaki yangın. büyük
can kaybına neden olmuştur. Ölümlerin ço-
ğu dumandon ve yanan halı, perde, mobil-
ya gibi malzemeden çıkan zehirli gazlardan
olmaktadır. Doğalolarak, taşıyıcı sistemin
yangına dayanıklı olmadığı durumlarda bi-
nanın çökmesi felaketin boyutunu büyüt-

mektedir.
Yüksek yapılarda yangın çok önemli bir

sorundur ve tasarım aşamasında aşağıdaki
hususlar mutlaka dikkate alınmalıdır.

- Yangın çıkmasını ve yayılmasını önleyici

önlemler.
- Yangını haber veren teçhizatın bulun-

durulması.
- Yangın söndürme önlemleri (yağmurla-

ma sistemi vb.)
- Binada kullanılacak malzemenin seçimi.

Perde, halı gibi malzemenin zor tutuşan. ya-
narken zehirli gaz oluşturmayan ve dumanı
az olanlar arasından seçilmesi.

- Yangın halinde binada bulunan insan-
ların dışarı çıkabilmesine ve kurtarılmasına
yönelik önlemler (yangın merdiveni, helikop-

ter pisti vb.).
- Binanın yangında dayanımını kaybedip

göçmesini önleyecek önlemler.
Bu önlemlerden son ikisi dışında kalanlar

inşaat mühendisliği alanına girmemektedir.

Avrupa'da, özellikle Kuzey Amerika'da çok
ayrıntılı "Yangın Şartnameleri" bulunmakta-
dır. Ülkemizde maalesef bu konu "Afet Böl-
gelerinde Yapılacak Yapılar Hakkında YÖ-
netrnelik'te kısaca yer almaktadır. Sözü edi-
len yönetmelik, yangın açısından son dere-
ce yetersizdir. istanbul gibi bazı kent beledi-
yelerince hazırlanmış özel yönetmelikler de
ciddi bir biçimde uygulanmamaktadır.

Betonarme binaların yangın açısından
çelik binalara göre büyük bir avantajı vardır.
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Beton, yangına dayanıklı bir malzemedir.

Betonarmede sorun, donatı çeliğinin yan-

gındah çok olumsuz etkilenmesidir. Bu ne-

denle, yangın güvenliğI için donatının bir

beton örtü ile kaplanması gerekir. Bu örtü, 4-

5 cm olduğunda donatı korunmuş olur. Bu

nedenle yüksek yapılarda TS-50Q'dekibeton

örtüsünün artırılmasında büyük yarar vardır.

3.4 Yer Değiştirme Sorunları

Çok katlı yapıların tasarımında yapının

rüzgar ve deprem gibi yatay yükler altında

yerdeğiştirmesi şartnamelerce sınırlandırıl-

mıştır. Genelde iki sınırlama getirilir; (o) bir

katın komşu kata göre göreli yerdeğiştirme-

sinin kat yüksekliğine oranı ve Cb)yapının te-

pe noktasındaki yerdeğiştirmesinin bina yük-

sekliğine oranı,

Afet Bölgelerinde Yapılacak Yapılar Hak-

kında Yönetmelik'te göreli kat yerdeğiştIr-

mesi için sınırlar verilmiştir. Bunlara uyulması

yeterlidir. Aynı yönetmelikte, yapının toplam

yerdeğiştirmesi ile ilgili bjr sınır verilmemiştir.

Yapının tepe noktasındaki yerdeğiştirmesi-

nin yapı yüksekliğine oranının, 1/SOO'denbü-

yük olmaması tercih edilmelidir.

Bu sınırlara uyulmadığı takdirde yüksek

yapıda bazı sorunlar oluşacaktır. A.BD.'de

yapılan bir araştırmada, yüksek yapılarda

yerdeğiştirme nedeniyle gözlenen sorunlar

şöyle özetlenmektedir.

- Üst katlarda yaşayan veya çalışan in-

sanların rüzgarlı günlerde salınımdan rahat-

sız olmaları. En büyük şikayet konusu, baş

dönmesi ve bulantı olmaktadır. Bu konuda

yoğun araştırmalar yapılmaktadır.

- Salınım nedeniyle asansör raylarında oy-

nama ve asansör sıkışmaıarı.

- Bölme duvarlarda görülen çatlaklar.

3.5 Isı DeğişikliğI, Büzülme ve Sünrne Ile IL-
gili Sorunlar

Isı değişikliği ve büzülme nedeniyle özel-
likle yapının güneşe karşı olan cephesindeki
taşıyıcı elemanları ile içerdeki elemanlar
arasında farklı boy değişmelerı olur. Bu tür
deformasyonlar yapıda çatlakların oluşma-
sına, tosisot borularının kopmasına, asansör
raylarının eğllmeslne ve cam kırılmalarıno
neden olabilir. Yüksek betonarme binalarda
sünme çok önemli sorunlar yaratabilir. Sırrı-
me nedeni ile kolon betonundakl basınç
gerilmeleri zamanla azalır. Buna karşı boyu-

na donatıdaki basınç gerilmeleri sünme ne-
deni ile zamanın bir fonksiyonu olarak artar.
Eğer kolon boyutları küçük tutularak alt kat-
larda eksenel yük düzeyi çok yükseltilmiş ve
donatı oranı artırılmışsa, sünme etkisi ile do-

natı akma konumuna ulaşabilir ve burkulo-
rak kabuk betonunu parçalayabilir. Bu tür
kolonlarda sıksargı donatısı da yoksa, dona-
tının burkulması kolaylaşır. Bu nedenle yük-
sek yapılardaki kolonlar boyutlandırılırken
cömert davranılmalı ve eksenel yük düzeyi-
nin 0.5 fckAc'yi geçmemesi sağlanmalıdır.

Sünme nedeniyle kolonda oluşan kısoı-
ma, bölme duvarlarda ezJlmelere ve sıva
dökülmelerine neden olabilir.

Ankara'daki bir yüksek binada yukarıda
sözü edilen sorunların tümüne rastlanmıştır.
Kolon kesitleri kuçuk. donatı oranları büyük
seçildiğınden ve yeterli sargı donatısı bulun-
madığından, Şekil 2'de gösterildiği gibi bo-
yuna donatıda oluşan burkulma kabuk be-
tonunu patlatmıştır.

Aynı binada, sünmenln neden olduğu
boy kısolrnolon. bölme duvarlarda ezilmele-
re ve sıva patlamalarına neden olmuştur. Bi-
nadaki asansör raylarında da deformasyon
gözlenmiştir.

Yüksek yapılarda, sünme mutlaka dikka-
te alınmalı, kolon boyutları küçültülüp boyu-
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na donatı oranı artırılmamalı, boyuna dona-
tı sıketriyelerle sanımalı ve eksenel yük düze-
yi düşük tutulmalıdır.

Şekil 2. Sünme Nedeni Ile Donatı Burkulması

4. SONUÇ
Yüksek yapıların planlanması ve tasarımı.

birçok uzmanlık alanını kapsadığından, de-
ğişik disiplinlerden gelecek uzmanların katı-
lacağı bir takım çalışmasını gerektirir. Yukarı-
da anlatıldığı gibi. yüksek yapılarda, yapı
mekaniği alanına giren birçok sorun vardır.
Statik projeyi yapan mühendisin bu sorunları
mutlaka gözönünde bulundurması gerekir.
Eğer değişik uzmanlık alanlarını ilgilendiren
sorunlar planlama aşamasında çözümlen-
mezse veya dikkate alınmazsa, ulkernlzde
yüksek yapılarda bazı tatsız olaylarla karşı-
laşmak kaçınılmaz olacaktır.
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